Colb., Vatic. et Carn. æque, licet hujus adverbii loco maxime arrideat extra eam, quod in sex mss. habetur; sed hæc lectio suppositionis magis est suspecta, quam altera. Utraque tamen potest simul retineri in hunc modum: Verum æque extra eam per Philippum, etc.

(a) Editi *vita edomantur*, vel *domantur*: quod secundis curis habet ms. Turon. In Colb. et Carn., *vita edomantur*. In cæteris, *vita dominantur*, scil. genitilis ignorantiae.

(b) Sic magno consensu mss. Editi vero, *vecto Deo fractæ sunt*.

(c) Par. cum quatuor mss. Aderit enim.

(d) Apud Bad., Er. et Lips. *victor*. Verius mss. cum Par. *vector*, vel *advector*, quod passive intelligendum, ut supra cap. 7, n. 9. Sic et Ambrosius, lib. ix, in *Luc. lib. ix*, n. 45, non probat Hieronymus initio epist. cxxv, quam videois.

A infidelium quondam gentium fructus, per apostolos itineri Domini substernuntur, et Salvatoris justificantur ingressu: et per eos inceditur, et gratissimum fit incidenti Deo ex ramis iuscundæ radicis officium.

**3. Populi in Christum compugnantes affectus.** — Turba autem et præcedens et consequens clamabat: Hosanna (g) fili David, benedictus qui venit in nomine Domini (*Ibid. 9*). Sed crucifigendum quomodo turba collaudat, aut quomodo odium meruit ex favore? Verum laudationis verba, redemptionis in eo exprimunt potestatem. Nam *hosanna* hebraico sermone significatur redemptio domus David. Deinde David filium nuncupant, in quo agnoscereat regni æterni hereditatem. Postremo benedictum qui venit in nomine Domini consistuntur. Atquin acclamandum ab his erat crucifige blasphemum. Sed peragunt formam futuri gesta præsentia; et compugnantibus licet eorum inter quos hæc gerebantur affectibus, quamvis mox diversa essent consecutura, rerum tamen coelestium fidem etiam invitorum meditatur operatio. Commovetur deinde Jerosolyma; rerum enim novitas motum attunitis efferebat.

**4. Vendentes columbas, hoc est, Spiritus sancti dona, de templo ejiciuntur.** — Templum vero intropit, id est, ecclesiam traditæ a se prædicationis (h) ingressu (*Ibid. 12*). A qua primum omnia sacerdotalis ministerii viua jure potestatis expelli: reddenda enim ab omnibus 773 gratuita tradiderat, quæ gratuita fuerant consecuti (*Math. x*, 8): quia neque emi aliquid per corruptelam sacerdotis aut vendi, libertas doni debebat admittere. Cathedras autem, præcipue vendentium columbas, evertit. Quæ porro dignitas est in nundinis columbarum? aut quod privilegium in avium istarum commerciis reservatum est, ut vendentes eas honorem sibi arrogent cathedralrum? Sed in omni loco (i) admonemus, aliis verborum virtutes in istius modi significationibus contuendas. In columba, secundum prophetam exempla, sanctum Spiritum intelligimus: in cathedra, sacerdotii sedes est. Ergo eorum, qui sancti Spiritus donum venale habent, cathedralis evertit, quibus ministerium a Deo commissum negotiatio est; admo-

D (e) Quidam mss. cum Par., omnes. At hæc sola editio deinde habet, *dignitatis sue ornatus*.

(f) Prima editio Par., *vectorum Dominum*. Postrema post Er. et Lips. *vecturatum Dominum*: emendantur ex Bad. et mss.

(g) In septem mss. *filio David*. Verbi *hosanna* interpretationem, quam, uia plura alia, ex Hilario expressit Ambrosius in *Luc. lib. ix*, n. 45, non probat Hieronymus initio epist. cxxv, quam videois.

(h) Sic mss. plerique. At editi, *ingressus*, vel, *ex ingressus*.

(i) Ita codex Carn. cum Colb. Alii vero admonemur. Ad Hilarii imitationem Ambrosius, lib. ix in *Luc.*, n. 19: *Cathedras autem vendentium columbas*, cur evertent, secundum litteram non intelligo: neque enim nundinatores avium vindicare sibi poterant ulcocyas in nundinis solli dignitatem, etc.

nitionis ejus commemorans auctoritatem, quæ in propheta teneatur. Nam scriptum est : *Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* (*Esai. lvi, 7; Matth. xxi, 13*). Sed neque emere Judæos in Synagoga, neque vendere Spiritum sanctum posse existimandum est. Non enim habebant ut (a) venire possent, neque erat quod emere quis posset : sed præfiguratio futurorum dictis præsentibus continetur, Ecclesiæ vicia in ipso adventu dominice claritatis esse purganda.

5. Infirmitates quoque cœcorum et claudorum curavit in templo (*Ibid. 14*) : et publicas ejus operationes favor populi consecutus est. Invident autem puerorum clamoribus principes sacerdotum, eumque admonent cur ista audiat (*Ibid. 15*) ; in redemptionem enim venisse domus David prædicabatur. Quibus respondit, non legisse eos : *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem* (*Ibid. 16; Psal. viii, 3*) : cessantibus enim prudentum judiciis, hanc sibi a pueris atque infantibus, quorum sit regnum cœlorum, confessionis gloriam præparatam ; quia prudentes et principes sæculi sapientiam Dei reprobarerint, Christum autem (b) regenerationis parvuli lactentesque sint prædicaturi : *Et his dictis civitatem egressus reliquit eos, atque in Bethania mansit* (*Ibid. 17*). Infidelem videlicet Synagogam deserens in Ecclesia-gentium demoratur.

6. *Ficus fructu non foliis carens. Synagoga.* — *Mane autem transiens in civitatem, esurit : et videns arborem fici unam secus viam, venit ad eam, et reliqua* (*Ibid. 18, 19*). Idem (c) etiamnum rerum cœlestium ordo præmittitur. Nam in siccâ Synagogæ positum exemplum est. Dato enim poenitentiae spatio, eo videlicet tempore quod inter passionem et reditum claritatis est medium, veniet esuriens plebis hujus salutem, et inveniet insecundam, foliis tantummodo vestitam, 774 id est, verbis inanibus gloriantem, sed fructibus vacuam, operibus quippe bonis sterilem, et exspectatis proventibus nudam. Et quia poenitendi tempus excesserit, in perpetuum sententia judicii cœlestis arescat. Et in eo quidem bonitatis dominice argumentum reperiemus (d). Nam ubi affere voluit procurata per se salutis exemplum, virtutis suæ potestatem in humanis corporibus exercuit, spem futurorum et animæ salutem curis præsentium ægritudinum commendans. Nunc vero ubi (e) in contumaces formam severitatis constituebat, futuri speciem damno arboris indicavit, ut infidelitatis periculum sine detimento eorum, in quorum redemtionem venerat, doceretur.